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    STRETNUTIE MEDZI JEŽIŠOM A ČLOVEKOM 

Nedeľou O Zachejovi sme začali našu cestu k Veľkému pôstu ako 

príprave na veľký sviatok Paschy. Veľkopôstne obdobie je časom po-

kánia a obrátenia. Naša cesta sa začína príbehom o obrátení mýtnika 

Zacheja, ktorý je zároveň príbehom nášho obrátenia. Každé stretnutie 

medzi Ježišom a človekom, o ktorom čítame v evanjeliu, je modelom 

stretnutia medzi Ježišom a každým z nás.  

Zachej bol mýtnikom v službách Rimanov, ktorí okupovali Izrael. V 

tom čase králi prenajímali celé štvrte každému, kto bol schopný pri-

niesť hotové peniaze, a výber daní z tovaru, ktorý ľudia prinášali do 

mesta alebo mestečka na predaj, ponechávali na jeho uváženie. Keďže týchto výbercov daní nikto nekontroloval, 

snažili sa zarobiť čo najviac peňazí a ukladali ľuďom neúnosné dane. Zachej bol nepokojným človekom. Ako vy-

berača daní ho nenávideli Židia, pretože kolaboroval s okupantmi Izraela; a ako Žida ho nenávideli aj Rimania, 

pretože patril k národu, ktorým opovrhovali. Zachej bol bohatý, ale nebol šťastný. V hĺbke svojho srdca túžil po 

spáse. Snažil sa uvidieť Ježiša, nech to stojí čokoľvek. Aby svoju túžbu naplnil, vymyslel si spôsob, ako uvidieť 

Ježiša: vyliezol na strom a vystavil sa tak posmechu davu. Snažil sa uvidieť Ježiša, ale v tom istom čase sa Ježiš 

snažil uvidieť jeho. Mal túžbu uvidieť Ježiša a v tom istom čase Ježiš mal túžbu uvidieť jeho. Niekedy si myslí-

me, že Boh je od nás príliš ďaleko a nezaujíma sa o nás. Avšak Ježiš povedal: „Syn človeka prišiel hľadať 

a zachrániť, čo sa stratilo.“ 

V tomto príbehu máme dve túžby: túžbu človeka uvidieť Boha a túžbu Boha uvidieť človeka; dve hľadania: ľud-

ské hľadanie Boha a Božie hľadanie človeka; a dva pohľady: pohľad človeka na Boha a pohľad Boha na človeka. 

Človek nie je osamotený. Je stvorený na Boží obraz. Hoci je od Boha oddelený svojím hriechom, Boží obraz v 

ňom ho ustavične ženie k Bohu, aby našiel naplnenie svojho bytia v zjednotení s Bohom. 

Boh je vždy pripravený odpovedať na ľudské hľadanie. Ježiš povedal: „Proste a dostanete! Hľadajte a nájdete! 

Klopte a otvoria vám!“ (Mt 7, 7). Stačí jednoduchý krok smerom k Bohu a zistíme, že Boh na nás čaká. Zachej 

chcel uvidieť Ježiša. Urobil malý krok: vyliezol na strom. Ježiš ho uvidel a dal mu viac, ako Zachej očakával. 

Nielenže mohol vidieť Ježiša, ale mohol ho aj prijať vo svojom dome. „Zachej, poď rýchlo dolu, lebo dnes musím 

zostať v tvojom dome.“ Nielenže ma môžeš vidieť, ale aj môžeme spolu stráviť príjemný čas. Nenechaj sa okla-

mať: ak sa naozaj chceš stretnúť s Ježišom, už nezostaneš taký ako predtým; stretnutie s Ježišom ťa zmení. Presne 

to sa stalo Zachejovi. Pánovi povedal: „Pane, polovicu svojho majetku dám chudobným a ak som niekoho okla-

mal, vrátim štvornásobne.“  

Svätouspenský hlas 
Dvojtýždenník Gréckokatolíckej cirkvi v Šarišskom Jastrabí 
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Pre Zacheja sa začal nový život! Už žiadna krádež, žiaden podvod, žiadne sebectvo, ale život obrátenia k 

spravodlivosti, k láske, k štedrosti. Radikálna zmena vďaka stretnutiu s Pánom! 

Keď Ježiš počul, čo Zachej povedal, odpovedal mu: „Dnes prišla spása do tohoto domu.“ Čo znamená spá-

sa? „Ježiš im povedal: ‚Veru, veru, hovorím vám: Každý, kto pácha hriech, je otrok. A otrok neostáva v do-

me navždy; navždy ostáva syn. Až keď vás Syn vyslobodí, budete naozaj slobodní‘“( Jn 8, 34 – 36). Spása 

spočíva najskôr v oslobodení od hriechu, a následne v tom, že žijeme ako deti v Božej domácnosti. To sú 

dva aspekty spásy: záchrana od hriechu a od všetkého, čo hriech predstavuje: sebectvo, nenávisť, chamti-

vosť, pýcha; a záchrana k životu v slobode a priateľstve s Bohom a so všetkým, čo život s Bohom predsta-

vuje, zhrnuté v ovocí Svätého Ducha: láska, pokoj, radosť, trpezlivosť, láskavosť, dobrota, vernosť, mier-

nosť, sebaovládanie.  

Máme silnú túžbu uvidieť Ježiša a zostať s ním. On má viac než my silnú túžbu prísť k nám a zostať s nami. 

Čítame o tom v knihe Zjavenie: „Hľa, stojím pri dverách a klopem. Kto počúvne môj hlas a otvorí dvere, k 

tomu vojdem a budem s ním večerať a on so mnou“ (3, 20). Toto je symbolom priateľského života s Ježi-

šom: radi jeme so svojimi priateľmi; Ježiš je rád s nami; a jesť s Ježišom znamená mať rovnaké hodnoty 

lásky, dobra a pravdy a tešiť sa z rovnakého života. Toto je obrátenie: zmeniť našu hriešnu cestu na Ježišo-

vu svätú cestu. 

Evanjelium nám hovorí, že Zachej „prijal ho [Ježiša] s radosťou“. Stretnutie s Ježišom je pre nás vždy zdro-

jom šťastia. Otvorme svoje srdce Ježišovi, buďme šťastní, že ho môžeme privítať v dome svojho srdca: pri-

vítať jeho sväté slovo a privítať jeho sväté telo a jeho vzácnu krv vo svätom tajomstve Eucharistie. A do-

voľme mu, aby nás zmenil, aby v nás obnovil čistý Boží obraz; dovoľme mu, aby nás zbožštil. Túžbu ľud-

ského srdca môže uspokojiť len nekonečno. S Ježišom, ktorý je vtelením nekonečného Božieho Slova, mô-

žeme dosiahnuť naplnenie tejto túžby; s Ježišom môžeme dosiahnuť pokoj a šťastie.  

„Syn človek prišiel hľadať a zachrániť, čo sa stratilo“  

             Arcibiskup Cyrille Salim Bustros  

Farské Oznamy 

Sviatosť manželstva chcú prijať 

Jaroslav Čudejko, gréckokatolík, bývajúci v Šarišskom Jastrabí 

Adriana Maslišová, rímskokatolíčka, bývajúca v Lipanoch 

 

 Zapisujeme úmysly na slávenie svätých liturgií 

 Zapisujeme do knihy Hramot na zádušné soboty 
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VYSVIACKA OTCA JEROMONACHA JONÁŠA  (JOZEFA MAXIMA),  

PREŠOVSKÉHO ARCIBISKUPA METROPOLITU 

 

V sobotu 27. januára 2024 o 10:00  hod. sa v Katedrále sv. 

Jána Krstiteľa v Prešove uskutoční biskupská vysviacka otca 

jeromonacha Jonáša (Jozefa Maxima),  prešovského arcibis-

kupa metropolitu.  

V priamom televíznom prenose bude celú slávnosť vysie-

lať RTVS, TV Lux, TV Logos, TV Zemplín a v priamom 

rozhlasovom prenose Rádio Lumen. Z kapacitných dôvo-

dov sa do katedrály dostanú iba kňazi a pozvaní hostia. 

Pre ostatných veriacich sú pripravené priľahlé priestory 

– chodba pri katedrále a aula na Gréckokatolíckej teolo-

gickej fakulte. V týchto priestoroch bude možné sledovať 

slávnosť prostredníctvom prenosu, kňazi tam prídu rozdávať 

sväté prijímanie a novovysvätený vladyka Jonáš príde na 

konci slávnosti požehnať Boží ľud. Zaujať miesta je potrebné najneskôr do 9:40 hod.  

 Zároveň Vám oznamujeme, že nový prešovský arcibiskup metropolita Jonáš bude 

sláviť archijerejskú svätú liturgiu v Katedrále sv. Jána Krstiteľa v Prešove o 10:00 hod. aj 

v nasledujúci deň – v nedeľu 28. januára 2024, kde už nebudú kapacitné obmedzenia.   
Už počnúc touto nedeľou a v nasledujúcom týždni až do biskupskej vysviacky bude 

v celej našej metropolii prebiehať duchovná príprava, počas ktorej vás pozývame prichá-

dzať do chrámu na sväté liturgie, aby sme sa takýmto spôsobom zjednotili v našich farnos-

tiach v modlitbe za otca jeromonacha Jonáša.  

V suhubej ekténii počas nich berieme dve prosby za jeromonacha Jonáša, aby ho 

Pán v biskupskej službe sprevádzal svojimi milosťami.  Duchovná príprava vyvrcholí 

počas troch dní pred vysviackou svätými liturgiami v Katedrále sv. Jána Krstiteľa 

v Prešove o 16:30 hod.  
V stredu 24. januára bude svätú liturgiu sláviť vladyka Peter Rusnák, vo štvrtok 25. ja-

nuára vladyka Cyril Vasiľ SJ a v piatok 26. januára vladyka Milan Lach SJ. Každý z nich 

zároveň ohlási homíliu. Pozývame vás, podľa vašich možností, na tieto liturgie do prešov-

skej katedrály. Budú vysielané aj v priamom prenose TV Logos a TV Zemplín a budete si 

ich môcť nájsť aj v archíve na webovej a FB stránke TV Logos.  

V deň biskupskej vysviacky, v sobotu 27. januára 2024 o 12:00 hod., v každom 

chráme našej metropolie zaznejú všetky zvony na päť minút. Bude to znak našej spo-

ločnej radosti z tejto vzácnej historickej chvíle a pozvanie k vďačnosti Bohu a k modlitbe 

za otca arcibiskupa metropolitu Jonáša, ktorého biskupským heslom sú slová z knihy pro-

roka Jonáša „U Pána je spása.“  
 

Axiós, Axiós, Axiós !  

Informačný dvojtýždenník pre vnútornú potrebu Gréckokatolíckej cirkvi farnosť Šarišské Jastrabie. Neprešlo jazykovou úpravou. Za vy-

danie zodpovedný ThLic. Miroslav Šimko, PhD. - farár farnosti. Adresa: Gréckokatolícka cirkev, farnosť Šarišské Jastrabie, 065 48, Šariš-

ské Jastrabie č. 128, IČO: 31952259, DIČ: 2021936356, IBAN SK63 0900 0000 0050 2756 7069, e-mail: sarisske.jastrabie@grkatpo.sk, 

tel.: 052/4926136, Miroslav Šimko, farár - mob.: 0911 811 307, www.grksarjastrabie.fara.sk 

mailto:sarisske.jastrabie@grkatpo.sk


Liturgický program od 22.01.2024 do 21.01.2024 

Dá-

tum 
Čas Program Úmysel Liturgický kalendár 

22.01 

Po. 
17:00 Sv. liturgia csl. † Mária Lazorová (ročná)  

Svätý apoštol Timotej. Svätý prepodobný 

mučeník Anastáz Perzský.  

23.01 

Ut. 
17:00 Sv. liturgia csl. † z r. Petra Chovanca 

Svätý hieromučeník Klement,  

ankyrský biskup.  

24.01 

St. 
17:00 Sv. liturgia csl. † z r. Jána Filička 18 Naša prepodobná matka Xénia Rímska.  

25.01 

Št 
17:00 Sv. liturgia  csl. † z r. Šuťákovej 10 

Náš otec svätý Gregor Teológ,  

konštantínopolský arcibiskup.   

26.01 

Pia. 
17:00 Sv. liturgia  csl. † Ján Šenitka  

Náš prepodobný otec Xenofont,  

jeho manželka Mária a synovia.  

Voľnica 

27.01 

So 
07:00 Sv. liturgia  csl † Emília Kopčíková 

Prenesenie úctyhodných pozostatkov  

nášho otca svätého Jána Zlatoústeho.  

28.01 

Ne. 

 

07:00

08:00

10:00 

11:30 

15:00 

 

Utiereň 

Sv. liturgia csl. 

Sv. liturgia sl. 

Sv. liturgia rom. 

Večiereň 

ZBP r. Michala Filička 135 

 

NEDEĽA O MÁRNOTRATNOM SYNOVI        
predpôstne obdobie.  

2. hlas  

Farská zbierka 

29.01

Po. 
17:00 Sv. liturgia  csl. † Valent Krafčík 

Prenesenie pozostatkov svätého  

hieromučeníka Ignáca Bohonositeľa.  

30.01

Ut. 

07:00

17:00 

Sv. liturgia  csl. 

Sv. liturgia  csl. 
ZBP r. Šuťákovej 10 

Traja svätí svätitelia, veľkí veľkňazi  

Bazil Veľký, Gregor Teológ  

a Ján Zlatoústy.  

31.01 

St. 
17:00 Sv. liturgia  csl. † ZBP r. Michala Filička 188  Svätí divotvorcovia a nezištníci Kýros a Ján.  

01.02 

Št 

17:00

17:45 

Sv. liturgia  csl. 

Večiereň 

† z r. Židovskej 237 

 

Predprazdenstvo Stretnutia nášho Pána,  

Boha a Spasiteľa Ježiša Krista.  

Svätý mučeník Tryfón.  

02.02 

Pia. 

07:15 

08:00

17:00 

Utiereň 

Sv. liturgia  csl. 

Sv. liturgia  csl. 

ZBP členov arcibratstva 

ZBP r. Emila Kravca 

Stretnutie nášho Pána, Boha a Spasiteľa 

Ježiša Krista.  

Požehnanie sviec - myrovanie 

03.02 

So. 
08:00 Sv. liturgia  csl. † zosnulých z knihy hramot 

Svätý a spravodlivý Simeon Bohopríjemca a 

prorokyňa Anna  

Prvá zádušná sobota 

04.02 

Ne. 

10:00 

 

Sv. liturgia csl. 

 

 

 

ZBP r. Jozefa Lazora 

 

 

 

MÄSOPÔSTNA NEDEĽA   

začiatok predpôstneho obdobia.  

1. hlas  
Zbierka na podporný fond 


